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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемая диссертационная работа посвящена обобщению и
систематизации теоретических предпосылок интерпретации процесса
актуализации модальности предположения на материале разнострук-
турных: таджикского и кыргызского языков в плане сопоставления
особенностей функционирования в них морфологических и лексико -
грамматических средств репрезентирующих значения, составляющие
семантику предположения.

Актуальность темы исследования обусловлена возросшим ин-
тересом к значению человеческого мышления в языке, который сейчас
наблюдается в мире. Человеческий фактор в высказывании находит
своё отражение в модальности, являющейся категорией логики и фи-
лософии.

Концепция модальности своими корнями уходит в глубокую
древность, когда Аристотель говорил о разделении всего сущего на
две группы: сущее в возможности и сущее в действительности. В
результате такого разграничения возникла модальная логика - наука, в
которой высказывания и предикаты изучаются наряду с логическими
операциями и в контексте модальностей.

Следовательно, модальность является общим объектом изучения
двух разных научных дисциплин: логики и лингвистики. Однако её
исследование предполагает существенное различие в подходе с пози-
ций логики и лингвистики, что обнаруживает контуры языковой мо-
дальности как лингвистического понятия.

Известно, что при огромном количестве и разнообразии специ-
альных исследований, проводимых в течение многих лет и в разных
странах, проблема адекватной интерпретации языковой модальности
всё ещё не находит своего окончательного решения. Противоречивые,
порой взаимоисключающие выводы, к которым приводят исследова-
ния одних и тех же языковых явлений показывают, что до сих пор не
найден соответствующий подход к решению этой проблемы.

Необходимость исследования языковой модальности обуслов-
лена не только сугубо теоретическими задачами лингвистики как
научной дисциплины, но и её «бытийностью», характеризуемой
практическими задачами, требующими неотложного решения, ибо
язык пронизывает всю внутреннюю сущность человеческой лично-
сти во всех её повседневных проявлениях; в этом смысле, безус-
ловно, её отношение к действительности, отражаемое прежде всего
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в речи, представляет собой краеугольный камень, на котором зиж-
дется человеческое эго.

Насущность вопроса изучения взаимоотношения личности и
действительности ощущается особенно явственно в свете тех гло-
бальных проблем, с которыми сталкивается человечество в последние
десятилетия- проблем, возникновение которых, зачастую непосредст-
венно связано с конкретными проявлениями человеческого эго.

Особую актуальность приобретает данный вопрос в условиях
неимоверного роста коммуникативных возможностей человека, когда
такие понятия как расстояние, время, движение меняют свои при-
вычные параметры восприятия, подстёгивая новые устремления чело-
веческого эго, вместе с ним усугубляя остроту взаимоувязанности все-
го и вся в масштабе глобального мира.

Это обстоятельство поспособствовало всеобщему исследователь-
скому интересу к вопросу взаимодействия индивидуальной мысли с
актуальным миром. В результате всё, что связано с мыслью т.е. всё,
что характеризует субъективность человеческой натуры - воля, жела-
ние, ожидания и т.д. приобрело невиданную доселе значимость, и это
явление получило название антропоцентрической парадигмы в лин-
гвистике.

В современном мире господство принципов антропоцентризма
характеризует не только лингвистику, но и другие сферы знания. Это
связано с тем, что человек нынче предстаёт как центр вселенной, а че-
ловеческая потребность- как фактор, определяющий ориентиры изу-
чения мира т.е. научные объекты исследуются прежде всего по их зна-
чимости для человека: для его жизнедеятельности, усовершенствова-
ния и т.д.

Таким образом, согласно антропоцентрической парадигме в лин-
гвистике на основную позицию выдвигается человек, который олице-
творяется в языке (речи).

Язык стал исследоваться в различных аспектах: социолингвисти-
ческом, психолингвистическом, прагмалингвистическом, лингвокуль-
турологическом и т.д. В этом процессе одну из центральных позиций
занимает вопрос о способе взаимоотношения языковой личности с
действительностью, называемой иначе - языковой модальностью.

Степень изученности темы. Систематизация средств выраже-
ния языковой модальности связана с системным и всесторонним ис-
следованием кыргызского и таджикского языков, главным образом в
советский и постсоветский периоды, когда создавалось большое коли-
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чество словарей, грамматик, учебников, монографий, защищались
диссертации в т.ч. и на тему языковой модальности. В частности, в
этот период выделены наклонения в системе глагола этих языков.

Антропоцентристские тенденции находят отзвук и в процессе
современных кыргызских и таджикских лингвистических исследо-
ваний, что прежде всего отражается в тематическом направлении
работ исследователей; в частности появились работы, рассматри-
вающие вопросы лексикологии и фразеологизма современного
кыргызского языка в рамках новых научных парадигм (А. Сапарба-
ев, Г. О. Ибраимова ), в сопоставлении с современным английским
(А. Т. Абдраева, К. М. Эсенбаева, А. М. Эшкараева), немецким (О.
С. Абдыкаимова), китайским (А. Абыкеева, Б. Керимкулова ) язы-
ками; а также работы, исследующие отдельные вопросы морфоло-
гии, синтаксиса и семантики кыргызского языка с точки зрения но-
вых научных реалий ( Ж. Элчиев, Д. Ж. Кадыралиева, С. Ж. Муса-
ев); работы по вопросам языковой модальности (Д. Джусаев, М. К.
Карагулова, Б. Бабашева, Ж. Жумагулова, Н. С. Акишева, А. С.Ак-
матова, Б. О. Камбарова) и др.

Однако следует признать тот факт, что исследования в рамках со-
временной теории модальности ведутся недостаточно активно и по-
следовательно. В результате многие вопросы, связанные с соотнесён-
ностью высказывания с действительностью остаются нерешёнными,
вызывая дискуссии.

Одна из проблем, связанных с модальностью заключается в том,
что темпоральные показатели предположительного действия, подра-
зумеваемые в пределах общей с будущим сомнительным временем
(арсар келер чак) [12:349-351] парадигмы не укладывались в неё в
полной мере с точки зрения современной грамматики кыргызского
языка т.е. случаи настоящего и прошедшего времени грамматикали-
зованного выражения предположительности действия оказывались
как бы «лишними» в ней.

Такая парадигма, тем не менее, в других языках полноценно
функционировала. Одним из таких языков оказался таджикский, с ко-
торым, как известно, кыргызский язык взаимодействует не одно и не
два столетия.

Таджикский язык, в свою очередь, имеет свои особенности как
предмет лингвистических исследований.

Следует отметить, что в нём сегодня также велик исследова-
тельский интерес к сопоставительному изучению лексикологии и
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фразеологизма, морфологии и синтаксиса; в частности опубликова-
ны работы по данной тематике М. Н. Азимовой, М. Н. Саидходжае-
вой, Б. С. Авезовой, К. Т. Гафаровой, З. М. Шариповой и др. по со-
поставлению с русским, английским, немецким, арабским, хинди
языками; а также работы, исследующие отдельные вопросы морфо-
логии и синтаксиса таджикского языка в сопоставлении с другими
языками (П. Джамшедов, М. Т. Джаббарова, У. Абдурахмонов, С. О.
Холикова); работы по отдельным вопросам языковой модальности
(Д. С. Негматова, Д. Ш. Махмадов, Ф. Ш. Солихов, А. Мамадназа-
ров) и др.

А. Мамадназаровым проводилось всестороннее исследование ка-
тегории ирреальности, в частности сослагательной модальности тад-
жикского языка в сопоставлении с английским языком.

Ф. Ш. Солихов посвятил диссертационную работу исследованию
модальности предположения таджикского языка в аспекте функцио-
нальной теории также в сопоставлении с английским языком.

Обнаруживается, что при весьма солидном опыте сопостави-
тельного изучения алтайских и индоевропейских языков еще не про-
водились специальные исследования таджикского и кыргызского язы-
ков в сопоставительном плане.

Вышеизложенным определяется актуальность настоящего
диссертационного сочинения, объектом которого послужила мо-
дальность предположения таджикского и кыргызского языков, а не-
посредственным предметом анализа явилось исследование общих
и отличительных свойств её реализации в плане взаимного их со-
поставления.

Целью диссертационной работы является выявление общих за-
кономерностей актуализации модальности предположения на основа-
нии сопоставительного изучения специфики выражения предположи-
тельных значений на материале современных художественных и пуб-
лицистических текстов таджикского и кыргызского языков. На дости-
жение вышеуказанной цели исследования направлено решение сле-
дующих конкретных задач:

– установить объём морфологических и лексико- грамматических
средств выражения;

– выявить закономерности актуализации модальности предполо-
жения (проблематической достоверности);

- выявить иерархию средств выражения модальности предполо-
жения по функциональным свойствам;
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- определить диапазон взаимной сочетаемости средств выраже-
ния модальности предположения;

- определить диапазон сочетаемости средств выражения модаль-
ности предположения с формами времени глагола;

-выявить соответствия и расхождения между средствами выра-
жения модальности предположения сопоставляемых языков в комп-
лексном плане;

-определить характер и принципы актуализации модальности
предположения.

Методами исследования явились описательный, контекстуаль-
ный и сопоставительный анализ, а также приемы контрастивного со-
поставления, сплошной выборки и количественных подсчетов.

Теоретическую базу исследования составили соответствую-
щие положения, изложенные в различных трудах научной и мето-
дологической направленности по алтайским и индоевропейским
языкам, общей теории языка и теории модальности, типологиии и
сравнительному языкознанию, психолингвистике, философии, ло-
гике, физике и математике: И. Канта, Ш. Балли, А. А. Реформат-
ского, А. М. Пешковского, В. В. Виноградова, Э. Р. Тенишева, Н.
А. Баскакова, К. Тыныстанова, З. Бектенова, К. К. Юдахина, В. С.
Расторгуевой, А. А. Каримовой, Д. Т. Таджиева, Г.Джураева, Б.
М. Юнусалиева, Х. Карасаева, Г. В. Колшанского, А. А. Юлдаше-
ва, М. В. Зайнуллина, В. З. Панфилова, О. В. Захаровой, Ю. С.
Степанова, А. В. Бондарко, Н. Д. Арутюновой, В. А. Плунгяна, В.
С. Храковского, А. А. Озоновой, С. Д. Арзуманова, В. А. Пищаль-
никовой, Т. М. Рогожниковой, Г. А. Золотова, И. Н. Горелова, Л. Н.
Чурилиной, С. А. Давлетова, А. В. Зеленщикова, Ф. Р. Палмера, Э.
Бенвениста, Г. Гийома, Дж. Ньютса, Дж. Л. Байби, Д. Ф. Хаан,
В-д. Аувера , Б. М. Яворского, М. Я. Выгодского, А. А. Берн,
М. А. Шелякина, С. А. Москвичевой, А. Хромова, Ш. Рустамова,
Б. Орузбаевой, Д. Джусаева, Р. Г. Гаффорова, П. Джамшедова,
С. Назарзода, Х. Маджидова, Д. Ходжаева, А. Мамадназарова,
К.А. Биялиева, А. А. Акматалиева, С. Халимиён и других иссле-
дователей.

Материалом для анализа послужили около 5000 предложе-
ний-высказываний со средствами выражения модальности предпо-
ложения полученных методом сплошной выборки из современных
художественных и публицистических текстов кыргызского и тад-
жикского языков.
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Тексты на кыргызском языке взяты не только из произведений
известных писателей, но и прозаиков нового поколения. Публицисти-
ческий стиль представлен в текстах, относящихся к различным кыр-
гызскоязычным периодическим интернет-ресурсам.

Тексты на таджикском языке относятся, главным образом, к ма-
териалам, опубликованным в журнале «Садои Шарқ» в 2007-2011гг., в
которых представлены образцы прозы разных стилей и направлений,
относящейся как к новому времени так и советской эпохе, а также
различные статьи публицистического и литературоведческого содер-
жания.

Научная новизна данного исследования заключается в том, что:
- впервые проводится комплексный анализ реализации модаль-

ности предположения в двух структурно разных языках;
- впервые выявляются закономерности и внутриязыковая специ-

фика употребления маркёров предположительности кыргызского и
таджикского языков в комплексно-сопоставительном аспекте;

- впервые выявлены типологические соответствия и расхождения
морфологических средств кыргызского и таджикского языков, выра-
жающих модальность предположения;

-впервые определены лексические средства кыргызского и тад-
жикского языков, выражающие модальность предположения в полном
объёме;

-использован принципиально новый подход к интерпретации
сущности языковой модальности, рассматривающий её в контексте
общности физического времени для объективного и виртуального ми-
ров.

Теоретическая значимость диссертации заключается в том, что
её материал, наблюдения и выводы вносят определенный вклад в
дальнейшую разработку теории модальности как универсальной язы-
ковой категории с позиции как иранского, так и тюркологического со-
поставительного языкознания.

Практическая значимость исследования определяется тем, что
материалы исследования могут быть использованы при написании
учебников и учебных пособий по типологии и сравнительному языко-
знанию и разработке учебно-методических пособий для преподавания
кыргызского языка в таджикской аудитории и таджикского языка в
кыргызской аудитории, а также в переводческой практике.

Личный вклад диссертанта в разрабатываемую тему состоит в
том, что он настоящим исследованием фиксирует факт начала сопос-
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тавительного изучения кыргызского и таджикского языков, что может
мотивировать исследователей на участие в решении актуальных науч-
но-исследовательских задач кыргызско-таджикского сопоставительно-
го языкознания.

Определена типология выражения модальности предположения
кыргызского и таджикского языков, что даёт возможность выявления
специфических особенностей грамматического строя сопоставляемых
языков.

В диссертации отдельно указаны источники материалов диссер-
тационного исследования: художественные и публицистические изда-
ния, включая интернет-ресурсы.

По возможности даны существующие переводы использованных
предложений на русском языке. Если официальный перевод исполь-
зуемого примера на русском языке отсутствовал вообще или по каким-
то причинам оказывался недоступным, то перевод осуществлялся
диссертантом лично – на это указывает отсутствие ссылки, а в осталь-
ных случаях все русские переводы примеров снабжены соответствую-
щими ссылками. При необходимости параллельно с существующим
(художественным) переводом примера приводится его подстрочный
(буквальный) перевод, выполненный диссертантом.

Это касается также и всех случаев перевода примеров диссертан-
том на таджикский и кыргызский языки, при этом все эти переводы
имеют сугубо исследовательское назначение в рамках настоящей ра-
боты и не претендуют на статус официального.

Диссертантом введены в научный обиход новые лингвистиче-
ские материалы по сопоставлению кыргызского и таджикского язы-
ков на основе текстов художественной и публицистической литера-
туры.

В соответствии с поставленной целью в качестве основных по-
ложений, определяющих научную новизну и теоретическую значи-
мость диссертационной работы, на защиту выносятся следующие:

1.Являются универсальными следующие принципы актуализа-
ции модальности предположения: в результате логического умозаклю-
чения говорящего при сопутствующих интуитивно - чувственных сиг-
налах; на фоне кажимости, условности, побудительности, вопроси-
тельности, отрицания, засвидетельствованности и миративности не
только в отдельности, но и при одновременных их взаимных сочета-
ниях соответствующих конфигураций, исходя из национально - мен-
тальных особенностей языка; используя уподобление в качестве ос-
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новного средства осмысления кажимости как языкового явления; пре-
дикативностью позиции в предложении лексических средств, выра-
жающих уподобление.

2.Наблюдается изоморфизм между вспомогательными глаголами
кыргызского и таджикского языков с семой быть/находиться, а имен-
но: форма замони гузаштаи оддӣ (простого прошедшего времени)
вспомогательного глагола будан таджикского языка в значении быть
изоморфна: а) форме прошедшего времени от вспомогательного гла-
гола э(р) в значении быть, (т.е. эле) а также б)форме адат өткөн чак
(прошедшего длительного времени) вспомогательного глагола бол
(т.е. болчу) кыргызского языка в значении быть; форма основного
перфекта глагола будан изоморфна причастной форме прошедшего
времени кыргызского вспомогательного глагола э(р) в значении быть
(т.е. экен).

3.Лексико – грамматический способ выражения модальности
предположения в кыргызском языке преимущественно представлен
дистрибутивно, а в таджикском языке он реализуется в основном че-
рез систему функционирования высоковалентных лексических
средств (т.е. модальные слова).

4. Выявлено наличие предположительного наклонения (божо-
мол ыңгай) в кыргызском языке, а именно: также как и в таджик-
ском, в котором выделено предположительное наклонение, в фор-
мах будущего и прошедшего времени глагола кыргызского языка
предположительность может быть выражена на аффиксальном
уровне, а в форме настоящего времени она выражается аналитиче-
ски т.е. сочетанием основного и вспомогательного глаголов; при
этом аффикс /-дыр/ является одним из главных признаков предпо-
ложительного наклонения в кыргызском языке т.к. он не выражает
других сопутствующих модальностей кроме предположения, тогда
как другие аффиксы предположения, которых в кыргызском языке
насчитывается более десятка, имеют характер смежности т.е. омо-
нимичны или полисемичны; в кыргызском языке полноценно
функционирует аффикс предположительности /-гыдай/, являю-
щийся (в виде фонетических вариантов) общим для близкородст-
венных хакасского (/–ғадағ/) и алтайского (/–ғадый/) языков, в ко-
торых он выделен в качестве основного признака предположитель-
ного наклонения.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.
Диссертация соответствует специальности 10.02.19. - Теория языка.
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Диссертационное исследование выполнено в соответствии со сле-
дующими пунктами паспорта специальности: 1. Теоретическая лин-
гвистика. Язык и мышление, их взаимодействие. Природа естествен-
ного языка. Язык как объект лингвистики. Родственные и неродствен-
ные языки. Лингвистика и смежные науки. Связь с естественными
науками: математика, физика; 4. Морфология. Понятие модальности и
категория наклонения; синтаксический аспект наклонения. Эвиденци-
альность. Грамматическая типология; проблема сопоставимости
грамматических категорий разных языков; 11. Типология. Эмпириче-
ская база типологии. Межъязыковые сравнения. Языковые универса-
лии. Структурный изоморфизм. Изоморфизм отношений между ком-
понентами значения и формы.

Апробация работы. Основные результаты диссертационного
исследования обсуждались на заседаниях кафедры таджикского
языка, а также на ежегодных научных конференциях профессор-
ско - преподавательского состава Хорогского государственного
университета им. М.Назаршоева в период 2015-2020 гг. По теме
диссертации опубликованы одна монография, 6 статей в научных
журналах, рекомендуемых в реестре ВАК РФ, 5 статей в других
изданиях. Диссертация обсуждена и рекомендована к защите на
заседании кафедры таджикского языка Хорогского государствен-
ного университета им. М.Назаршоева (протокол № «13» от 05.01.
2021 года).

Структура диссертации. Диссертационная работа состоит из
введения, трёх глав, заключения, списков источников, использованной
литературы и сокращений.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ:
Во введении обоснованы актуальность темы, степень разрабо-

танности исследуемой проблемы, сформулированы цель, объект,
предмет и задачи исследования, раскрыты научная новизна, теорети-
ческая и практическая значимость, аргументированы основные поло-
жения, выносимые на защиту, ход апробации исследования, описана
структура диссертационной работы.

В первой главе - «Теоретические аспекты модальности
предположения», состоящей из пяти разделов рассматриваются
вопросы, связанные с трактовкой концепта предположения в свете
современных тенденций исследования и поиска путей решения ак-
туальных общетеоретических проблем языковой модальности.
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Раздел 1.1. «Общее понятие модальности» посвящён обзорно-
му освещению проблем языковой модальности в общетеоретическом
аспекте.

Вопрос о модальности до сих пор остаётся одним из самых
сложных и дискуссионных в лингвистической науке хотя он имеет ис-
торию продолжительностью более чем тысяча лет.

Считается, что автором концепции, на которой базируется трак-
товка языковой модальности в современном её виде был швейцарский
лингвист Шарль Балли [9:225]. Согласно этой концепции, высказыва-
ние состоит из двух частей, называемых: диктум и модус, первая из
которых представляет собой объективное высказывание, а вторая –
личную оценку этого высказывания со стороны говорящего [1:69-82].

Безусловно, с этим положением связана и традиционная трактов-
ка модальности, предполагающая её членение на объективную и субъ-
ективную составляющие:

-объективная модальность выражает отношение сообщаемого к
действительности в плане реальности (осуществляемости и осущест-
влённости) и ирреальности (неосуществлённости) – такой признак
обязательно наличествует в любом предложении;

-субъективная модальность представляет собой отношение гово-
рящего к сообщаемому, что указывает на факультативность (необяза-
тельность) данного признака для предложения. Такое разделение мо-
дальности поддерживается большинством исследователей.

Концепция модальности, выдвинутая Ш.Балли, получила даль-
нейшую разработку, сложившись в стройную теорию в трудах акаде-
мика В.В. Виноградова и последователей его школы. Основные поло-
жения этого учения изложены в специальной работе В.В. Виноградова
«О категории модальности и модальных словах в русском языке», по-
лучившей большую популярность.

В.В. Виноградов относит к категории модальности всё, что свя-
зано с отношением говорящего к действительности.

Однако подобная трактовка модальности поддерживается не все-
ми учёными. В результате обозначились два разных толкования мо-
дальности, соответственно назывемых «широким» и «узким».

Критики широкого толкования модальности исключают из зоны
модальных значений (частично или полностью) эмоциональность,
оценочность и целевую установку.

Сторонники узкого понимания модальности главным образом ис-
ходят из противопоставления реальность/нереальность, что свиде-
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тельствует о большом влиянии теории модальности В.В. Виноградова
на других исследователей т.е. при категоризации понятия, обозначае-
мого термином модальность, основополагающим считается принцип
соотнесённости высказываемого с действительностью.

Однако нет единого мнения по вопросу о том, что’ является опре-
деляющим фактором при фиксировании соотнесённости высказывае-
мого с действительностью.

Учёные предлагают противопоставления различного плана, из
которых следовало бы исходить.

Расхождение во взглядах на сущность языковой модальности
влечёт за собой различие и в толковании категориальной принадлеж-
ности этого понятия, и разные исследователи относят её к разным ка-
тегориям.

На сегодняшний день более или менее обобщённым признаётся
определение, согласно которому модальность - это «функционально-
семантическая категория, выражающая разные виды отношения вы-
сказывания к действительности и разные виды субъективной квали-
фикации сообщаемого» [2:303].

В первой главе также рассматриваются: вопрос соотношения мо-
дальности и предикативности, где отмечается синтаксическая сущ-
ность второго; вопрос «объективности» языковой модальности, где
высказывается мысль об адекватности подобной её характеристики
лишь в плане допущения в исследовательских целях; вопрос интер-
претации языковой модальности «законами и категориями физическо-
го мира» [8:90], который выделен в отдельный раздел 1.2. «Модаль-

ность в виртуальной модели движения мыслительной энергии».
Здесь делается попытка исследовать вопрос о языковой модаль-

ности с физико – математической точки зрения исходя из аналогично-
сти среды функционирования мыслительной энергии с релятивист-
ской [11:526], которую также характеризуют неохватная бесконеч-
ность и безграничная скорость.

Впервые предложен способ осмысления вопросов, связанных с
сущностными характеристиками модальности, модуса и диктума че-
рез аналогию с понятиями физики и математики.

В частности, общеизвестная формула Эйнштейна находит непо-
средственное применение для объяснения природы такого сугубо лин-
гвистического явления как языковая модальность: E=mc²(1) где: m –
модальность, с- скорость света в вакууме, которая для данного случая
принимается равной скорости мыслительной операции среднестати-
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стического человека, т.к. когнитивные способности у людей различны
в зависимости от возраста, состояния здоровья и т.д.

Чтобы объяснить букву m, приходится написать ещё одну фор-
мулу по аналогии с формулой, показывающей мощность как произ-
водную от энергии по времени [11:60]: m= dР/t (2).

Буква d математически означала бы здесь приращение, т.е. вели-
чину, на которую увеличивается переменная величина Р [3:329]. Но в
нашем случае d – это то, что модифицирует тип соответствующего
модуса (желание, предположение, приказание и т.д.), актуализируемо-
го в процессе речевого (коммуникативного) акта.

Буква t обозначает реально-физическое время, в котором объек-
тивное и субъективное пребывают в равнозначном статусе.

Обозначение P соответствует пропозиции, сущность которой вы-
ражается формулой: Р=М(m’) (3), где в свою очередь М означает
мысленное представление.

Ядром этой формулы является, безусловно, переменная m’ (от
которой зависима пропозиция как функция), соответствующая модусу.
Подчёркиваем, что здесь слово модус - обобщающий термин, под ко-
торым следует понимать вообще разум, рассудок, интеллект, то есть, в
терминах Ш.Балли и других схоластов средневековья - ту часть души
(если можно было бы дифференцировать её функциональные свойст-
ва), что делает речь связной, членораздельной, осмысленной.

Таким образом, формулы (1), (2) и (3) указывают на тот факт, что
диктум и модус представляют собой две неразделимые части одного
целого, которые функционируют «одна от другой».

Это может рассматриваться как подтверждение тезиса А.М.
Пешковского о том, что модальность выражает отношение говорящего
к той связи, которую он устанавливает между содержанием высказы-
вания и действительностью [7:86].

Наклонениям тоже посвящён отдельный раздел 1.3. «О накло-
нениях» первой главы. Основным способом реализации модальности
является наклонение, представляющее собой отношение действия к
действительности в плане реальности / нереальности, устанавливае-
мое говорящим лицом. Оно непосредственно связано с системой гла-
гола т.е. отношение действия к действительности выражается посред-
ством грамматикализованной формы глагола.

Однако такие формы имеются не во всех языках и модальность,
выражаемая в одних языках непосредственно через глагольное накло-
нение, в других может выражаться лишь посредством «неглагольных»
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т.е. лексических и лексико-синтаксических средств. Это связано с осо-
бенностями структурной системы языка; глагольное наклонение пре-
имущественно наблюдается в тех языках, которым характерна разви-
тая система формообразовательных аффиксов, какими, например, яв-
ляются языки тюркской группы, в которых выделяется от трёх до пят-
надцати наклонений. Однако количество наклонений в ряде тюркских
языков (например, в кыргызском и казахском) продолжает оставаться
предметом дискуссий.

Наряду с аффиксальным (т.е. морфологическим) способом, мо-
дальные значения могут оформляться также и аналитическим путём и
рассматриваться в рамках парадигмы наклонений, т.к. соответствую-
щие конструкции рассматриваются как грамматикализованные фор-
мы, так или иначе связанные с глаголом-сказуемым. Такие наклонения
неглагольного типа характерны, например, английскому языку с раз-
ветвлённой системой вспомогательных глаголов. Однако вопрос (ино-
гда даже сам факт наличия) наклонения в английском языке тоже ос-
тается дискуссионным.

Подчёркивается, что до сих пор не решён вопрос о критериях, по
которым следует устанавливать факт наличия какого-либо наклонения
в том или ином языке; устанавливаемые или постулируемые обобще-
ния, из которых выводятся подобные критерии для одних языков, не
«работают» в других, - нет таких обобщений, которые бы удовлетво-
ряли условиям универсальности в полной мере.

Таким образом вопрос соотношения модальности и наклонения
остаётся спорным, что также обусловлено неоднозначностью толкова-
ния самой сущности модальности как языкового явления.

Кроме того в данном разделе вкратце описана принципиально
новая трактовка категории реальности, предложенная А.Ю. Урман-
чиевой [10:71-72], в которой ирреалис предстаёт «метакатегорией»,
надстроенной над другими грамматическими категориями.

В разделе 1.4. «Современные тенденции изучения языковой

модальности. Эпистемическая модальность и эвиденциальность»
отражены основные положения концепта эпистемической модально-
сти и принципы её соотнесённости с категорией эвиденциальности.

Эпистемическая модальность выражает оценку говорящим степени
познанности объективных связей, степень достоверности мысли и вклю-
чает проблематическую, простую и категорическую достоверности. Зна-
чение простой достоверности выражается формой изъявительного на-
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клонения глагола, немаркированным утверждением. Проблематическая и
категорическая формы эпистемической модальности неоднородны по
своему содержанию и имеют своего рода шкалу значений.

Оказалось, что изучение эпистемической модальности невоз-
можно вне связи с другой категорией – эвиденциальностью или иначе
(по –русски) засвидетельствованностью.

Существует два основных определения эвиденциальности —
широкое и узкое. Широкое определение эвиденциальности включает в
рассматриваемую категорию не только указание на источник инфор-
мации (как при узком определении), но также и разные виды отноше-
ния, говорящего к пропозиции.

Таким образом, широкое понимание эвиденциальности предпо-
лагает, что эпистемическая модальность входит в поле эвиденциаль-
ности в качестве ее подкатегории [6:106].

В силу того, что категория эвиденциальности относится к разря-
ду относительно новых проблем лингвистической науки, многие ас-
пекты данного понятия (в т.ч. связанные с модальностью предположе-
ния) находятся ещё на стадии осмысления и потому являются весьма
дискуссионными.

Известно, что для обозначения эпистемической модальной кате-
гории в лингвистике используется, помимо прочего, и термин мо-
дальность предположения [4:72].

Добавим, что это - прежде всего факт российской лингвистики и
он связан с особенностью русского существительного слова предпо-
ложение, проявляющейся в широте его семантического охвата и
функциональной гибкости, что позволило бы рассматривать термин
модальность предположения равнозначным термину эпистемическая
модальность.

Однако в соответствии с целями, поставленными в рамках пред-
лагаемой работы мы сужаем круг рассматриваемых под этим терми-
ном значений до уровня проблематической достоверности (в терми-
нах В.З.Панфилова[6:39]).

Данный вопрос рассматривается в разделе 1.5. «Сущность мо-

дальности предположения».
Учёные считают, что «в основу модуса предположения может

быть положено логическое умозаключение, или информация третьего
лица, или чувственное начало» [4:75].
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Принимая данную точку зрения за исходную с некоторой конкре-
тизацией можно утверждать, что модальность предположения форми-
руется тремя способами:

а) непосредственно в результате логических умозаключений го-
ворящего;

б) в результате желания говорящего снять с себя ответственность
за достоверность сообщаемого, ссылаясь на слова других;

в) при воздействии интуитивно-чувственных сигналов на гово-
рящего.

В силу того, что в качестве метаязыка настоящего сопостави-
тельного исследования двух разноструктурных языков использо-
ван русский язык, целесообразно сначала создать единую (опор-
ную) для сопоставляемых языков русскоязычную описательную
модель, которая бы позволила обобщать наблюдаемые языковые
факты.

Поэтому анализ вышеуказанных способов реализации модально-
сти предположения вёлся на оригинальном русскоязычном лексиче-
ском материале:

М.Горький. Рассказы. Пьесы. Мать. - М.: Художественная
