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Реферируемое диссертационное исследование Тойчиева Майрамбека

Токоновича посвящено обобщению и систематизации теоретических предпо-

сылок интерпретации процесса актуализации модальности предположения на

материале кыргызского и таджикского языков в плане сопоставления

особенностей функционирования в них морфологических и лексико-

грамматических средств репрезентирующих значения, составляющих семан-

тику предположения.

Автореферат написан в научно выдержанном стиле, оформлен в

соответствии с требованиями и состоит из двух частей:

- «Общая характеристика работы», в этой части автореферата

приводится информация об актуальности и степени изученности темы,

объекте, предмете и цели исследования; указан перечень конкретных задач,

решаемых в рамках исследования; приведены данные о методах,

теоретической базе, материалах для анализа, научной новизне, теоретической

и практической значимости исследования, о личном вкладе диссертанта в

разрабатываемую тему; об основных положениях, выносимых на защиту;

описаны соответствие диссертации паспорту научной специальности,

процесс апробации и композиционная структура диссертационного текста.

«Основное содержание диссертации», в этой части

авторефератапредставлены основные положения в кратком изложении по

каждому разделу соответствующих глав диссертации, где чётко

прослеживается основная тематическая линия диссертационной работы;

в частности, в первой главе красной нитью проходит мысль о

субъективной сущности языковой модальности и неразделимости диктума

и модуса, Для подтверждения этой мысли диссертант применяет

принципиально новый подход, рассматривающий модальность в контексте

общности физического времени для объективного и виртуального миров; в

этом плане он утверждает об аналогичности среды функционирования

мыслительной энергии и релятивистской среды, которую также

характеризуют неохватная бесконечность и безграничная скорость;

Для эффективного выполнения задач по сопоставительному изучению

способов выражения модальности предположения в разноструктурных

кыргызском и таджикском языках диссертант сначала создаёт единую

русскоязычную описательную модель, т.к. русский язык служит в качестве

метаязыка в исследовании.

Для этого анализируются способы выражения модальности предполо-

жения на оригинальном русскоязычном материале.

Анализ показывает, что модальность предположения в русском языке

главным образом актуализируется посредством логического умозаключения

при воздействии чувственно - интуитивных сигналов на говорящего.

Основными видами категорий и модальностей, создающих фон для

актуализации модальности предположения являются кажимость, вопроси-

тельность, условность, побудительность, отрицание, засвидетельство-

ванность и миративность, которые функционируют не только по -

отдельности но и в сочетании друг с другом.

Универсальность этих положений для кыргызского и таджикского язы-

ков подтверждается в результате системного анализа функционирования

морфологических и лексико-грамматических средств выражения модальнос-

ти предположения, который проводился для каждого языка отдельно (т.е. во

второй и третьей главах диссертации соответственно) на обширном

лексическом материале, представляющем художественный и

публицистический стили в сопоставляемых языках.

Следует отметить, что автореферат не лишён отдельных недостатков,

к числу которых можно отнести неравномерность размещения излагаемых

обобщений, в частности, такие вопросы, как синтаксическая сущность

предикативности в контексте модальности осталась не раскрытой, тогда как

другие вопросы, например, актуальность и степень изученности темы, а

также личный вклад диссертанта в автореферате описаны излишне детально.

Однако эти упущения не снижают качество информативности авторефе-

рата, который даёт полное представление о диссертационной работе

Тойчиева Майрамбека Токоновича на тему «Принципы 'актуализации

модальности предположения» и основание считать, что она представляет

собой завершённое научно квалифицируемое исследование, а её автор

заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.02.19-Теория языка.
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